
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 전체

부서: 안전관리과
정책: 행정운영경비(안전관리과)
단위: 기본경비(안전관리과) (단위:천원)

안전관리과 2,904,437 1,760,713 1,143,724

국 20,063

시 524,654

구 2,359,720

행정운영경비(안전관리과) 27,072 34,632 △7,560

기본경비(안전관리과) 27,072 34,632 △7,560

기본경비(안전관리과) 27,072 34,632 △7,560

201 일반운영비 18,732 22,362 △3,630

01 사무관리비 18,732 22,362 △3,630

○부서운영일반수용비 6,156

○기본업무수행특근매식비 12,576

―일반직 7,200

―조정분 5,376

202 여비 4,560 8,280 △3,720

01 국내여비 4,560 8,280 △3,720

○기본업무수행출장여비
4,560

203 업무추진비 3,780 3,990 △210

04 부서운영업무추진비 3,780 3,990 △210

○부서운영업무추진비
3,780

사회재난 안전관리체계 강화 85,423 203,998 △118,575

국 2,500

시 1,250

구 81,673

사회재난 예방 및 홍보 85,423 203,998 △118,575

국 2,500

시 1,250

구 81,673

재난안전관리 29,323 38,245 △8,922

201 일반운영비 28,048 36,820 △8,772

01 사무관리비 28,048 36,820 △8,772

○일반운영비 25,048

―안전관리위원회 참석수당
1,960

―안전정책실무조정위원회 참석수당
11,760

―재난관리기금운용심의위원회 심사수당
2,100

―안전관리자문위원회 자문비
5,000

―집중안전점검 점검비
4,000

―고속도로 통행료 228
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6,840,000원*90%

8,000원*15명*5회*12월

8,000원*4명*14회*12월

20,000원*19명*12월

350,000원*12월*90%

70,000원*14명*2회

70,000원*14명*12회

70,000원*3명*10회

100,000원*5명*10회

100,000원*4명*10회

3,800원*5회*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전관리과
정책: 사회재난 안전관리체계 강화
단위: 사회재난 예방 및 홍보 (단위:천원)

○안전관리계획 책자 유인 3,000

203 업무추진비 1,275 1,425 △150

03 시책추진업무추진비 1,275 1,425 △150

○재난예방 홍보 시책 추진
1,275

국가재난대응 종합훈련 3,060 2,800 260

201 일반운영비 2,640 2,000 640

03 행사운영비 2,640 2,000 640

○재난대응 안전한국훈련 2,640

―훈련물품 및 사무용품구입
1,000

―홍보물 제작(식순표, 현수막, 전단지)
1,000

―훈련 참여자 매식비 640

301 일반보전금 420 800 △380

11 행사실비지원금 420 800 △380

○훈련 참여자 지원 420

국가재난대응 종합훈련(보조) 5,000 5,353 △353

국 2,500

시 1,250

구 1,250

201 일반운영비 5,000 5,353 △353

국 2,500

시 1,250

구 1,250

03 행사운영비 5,000 5,353 △353

○재난대응 안전한국훈련 5,000

국 2,500

시 1,250

구 1,250

안전문화운동 및 홍보 11,040 0 11,040

301 일반보전금 11,040 0 11,040

14 기타보상금 11,040 0 11,040

○안전보안관 활동 실비 지급
11,040

국제안전도시 공인 사업 33,000 148,000 △115,000

201 일반운영비 33,000 33,000 0

01 사무관리비 33,000 33,000 0

○업무지원협약비 33,000

―국제안전도시 공인지원센터 업무지원협
약비 33,000

의용소방대 지원 4,000 5,000 △1,000

301 일반보전금 4,000 5,000 △1,000
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3,000,000원

1,500,000원*85%

1,000,000원

1,000,000원

8,000원*80명

70,000원*6명

5,000,000원

40,000원*23명*12월

33,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전관리과
정책: 사회재난 안전관리체계 강화
단위: 사회재난 예방 및 홍보 (단위:천원)

05 의용소방대지원경비 4,000 5,000 △1,000

○의용소방대 활동비 지원 4,000

어린이를 위한 안전 환경 조성 38,300 56,848 △18,548

국 5,000

구 33,300

어린이 안전사고 예방 및 관리 38,300 56,848 △18,548

국 5,000

구 33,300

어린이 안전사업 추진 및 관리 23,300 43,848 △20,548

201 일반운영비 23,300 43,848 △20,548

01 사무관리비 23,300 43,848 △20,548

○어린이 안전사고 예방 홍보동영상 제작
15,000

○어린이 안전사고 예방 홍보동영상 송출
8,300

찾아가는 어린이 안전교육 15,000 13,000 2,000

국 5,000

구 10,000

201 일반운영비 15,000 13,000 2,000

국 5,000

구 10,000

03 행사운영비 15,000 13,000 2,000

○찾아가는 어린이 안전체험교실 운영
15,000

국 5,000

구 10,000

생활안전 인프라 구축 1,454,478 1,019,519 434,959

시 421,055

구 1,033,423

생활안전 인프라 구축 및 유지관리 1,454,478 1,019,519 434,959

시 421,055

구 1,033,423

중구 365 생활안전센터 운영 1,090,478 1,008,519 81,959

시 57,055

구 1,033,423

201 일반운영비 1,084,963 1,003,004 81,959

시 57,055

구 1,027,908

01 사무관리비 3,108 3,108 0

○일반수용비 3,108

―중구 365 생활안전센터 정수기 임차료
708

―중구 365 생활안전센터 사무용 소모품비
2,400
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4,000,000원

15,000,000원

8,300,000원

1,500,000원*10회

59,000원*12월

200,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전관리과
정책: 생활안전 인프라 구축
단위: 생활안전 인프라 구축 및 유지관리 (단위:천원)

02 공공운영비 1,081,855 999,896 81,959

○공공요금 및 제세 823,895

―CCTV 회선료 739,200

―CCTV 전기요금 75,600

―초등학교 CCTV 회선료
9,095

시 9,095

○시설장비유지비 257,960

―중구 365 생활안전센터 CCTV 통합유지보수
210,000

―초등학교 CCTV 관제요원 모니터링 용역
47,960

시 47,960

308 자치단체등이전 5,515 5,515 0

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 5,515 5,515 0

○중구 365 생활안전센터 운영 대행사업비
5,515

생활안전 인프라 구축 및 운영(보조) 364,000 0 364,000

시 364,000

401 시설비및부대비 364,000 0 364,000

시 364,000

01 시설비 364,000 0 364,000

○방범용 CCTV 설치사업 344,000

시 344,000

○안전예방시설물 설치사업
20,000

시 20,000

자연재난 사전대비 및 복구 285,439 230,239 55,200

시 93,000

구 192,439

자연재난 예방활동 285,439 230,239 55,200

시 93,000

구 192,439

지역자율 방재단 운영 10,000 7,100 2,900

301 일반보전금 10,000 7,100 2,900

14 기타보상금 10,000 7,100 2,900

○지역자율방재단 운영 10,000

―식비 2,400

―피복비 2,000

―교육비 600

―보험비 5,000

재난예방활동 17,886 14,030 3,856

201 일반운영비 17,036 13,080 3,956

01 사무관리비 2,000 3,360 △1,360
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88,000원*700대*12월

9,000원*700대*12월

58,300원*13대*12월

17,500,000원*12월

47,960,000원*1명

5,515,000원

344,000,000원

20,000,000원

8,000원*25명*12회

40,000원*50명

40,000원*5명*3회

50,000원*100명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전관리과
정책: 자연재난 사전대비 및 복구
단위: 자연재난 예방활동 (단위:천원)

○사전재해영향성평가위원회 검토수당
2,000

02 공공운영비 15,036 9,720 5,316

○공공요금 및 제세 2,040

―이동전화요금 1,680

―재해구호물자통합정보시스템 통신료
360

○시설장비유지비 4,560

―재해상황 자동통보시스템 유지비
4,560

○재난예경보시스템 운영비 8,436

―통신료 7,980

―전기료 456

203 업무추진비 850 950 △100

03 시책추진업무추진비 850 950 △100

○재해예방 업무추진 850

재난관리 업무지원 8,553 22,409 △13,856

201 일반운영비 228 884 △656

01 사무관리비 228 884 △656

○고속도로 통행료 228

401 시설비및부대비 8,325 8,325 0

01 시설비 8,325 8,325 0

○강우량시스템 유지보수비
8,325

재해예방 4,000 4,000 0

201 일반운영비 4,000 4,000 0

01 사무관리비 3,000 3,000 0

○임차료 3,000

―자연재난대책용 중장비 임차료
3,000

02 공공운영비 1,000 1,000 0

○시설장비유지비 1,000

―양수기 유지관리비 1,000

풍수해 보험사업 6,000 2,500 3,500

시 3,000

구 3,000

307 민간이전 6,000 2,500 3,500

시 3,000

구 3,000

06 보험금 6,000 2,500 3,500

○풍수해 보험사업 6,000

시 3,000

구 3,000
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50,000원*5명*8회

140,000원*12월

30,000원*1대*12월

20,000원*19대*12월

35,000원*19대*12월

38,000원*12월

1,000,000원*85%

3,800원*5회*12월

8,325,000원

3,000,000원

1,000,000원

6,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전관리과
정책: 자연재난 사전대비 및 복구
단위: 자연재난 예방활동 (단위:천원)

민간인재난지원 30,000 50,000 △20,000

302 이주및재해보상금 30,000 50,000 △20,000

02 민간인재해및복구활동보상금 30,000 50,000 △20,000

○재해보상금 30,000

폭염대책사업 129,000 130,200 △1,200

시 50,000

구 79,000

401 시설비및부대비 29,000 29,200 △200

01 시설비 29,000 29,200 △200

○그늘막 무더위쉼터 유지보수 용역
29,000

405 자산취득비 100,000 101,000 △1,000

시 50,000

구 50,000

01 자산및물품취득비 100,000 101,000 △1,000

○폭염저감시설 사업 100,000

시 50,000

구 50,000

침수방지시설 설치 지원사업 80,000 0 80,000

시 40,000

구 40,000

401 시설비및부대비 70,000 0 70,000

시 35,000

구 35,000

01 시설비 70,000 0 70,000

○침수방지시설 설치 지원사업
70,000

시 35,000

구 35,000

405 자산취득비 10,000 0 10,000

시 5,000

구 5,000

01 자산및물품취득비 10,000 0 10,000

○침수방지시설 구입 10,000

시 5,000

구 5,000

중대재해예방 71,601 53,254 18,347

중대재해예방 71,601 53,254 18,347

종사자 안전보건관리 71,601 53,254 18,347

201 일반운영비 71,601 53,254 18,347

01 사무관리비 71,601 53,254 18,347

○산업안전관리 비용 17,600
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30,000,000원

29,000,000원

100,000,000원

70,000,000원

10,000,000원

17,600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전관리과
정책: 중대재해예방
단위: 중대재해예방 (단위:천원)

○산업보건 관리비용
17,484

○위험성평가 용역 24,200

○작업환경측정 4,227

○직원 대상 중대재해예방 교육
2,400

○중대재해예방 관련 보호구 등 구입
1,000

○근골격계 유해요인 조사수수료
1,540

○중대재해 대비·대응 매뉴얼 제작
750

○중대재해예방 안내서 제작
1,000

○특수건강진단 비용 800

○산소 및 유해가스 농도 측정기 구입
600

민방위 운영 142,124 162,223 △20,099

국 12,563

시 9,349

구 120,212

민방위교육 및 자원관리 72,759 82,438 △9,679

국 5,483

시 4,540

구 62,736

민방위교육 18,300 21,516 △3,216

시 1,200

구 17,100

201 일반운영비 13,500 13,000 500

01 사무관리비 13,500 13,000 500

○민방위 전자통지 서비스 운영
13,500

301 일반보전금 4,800 8,516 △3,716

시 1,200

구 3,600

14 기타보상금 4,800 8,516 △3,716

○직장민방위 지휘자과정 교육
400

○민방위 강사수당 2,000

○민방위 실기교육 강사수당
2,400

시 1,200

구 1,200

민방위교육 지원 12,248 6,560 5,688

201 일반운영비 8,360 6,560 1,800
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4,700원*310명*12월

24,200,000원

4,227,000원

600,000원*4회

1,000,000원

1,540,000원

750,000원

1,000,000원

800,000원

600,000원

13,500,000원

10,000원*40개대

2,000,000원

2,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전관리과
정책: 민방위 운영
단위: 민방위교육 및 자원관리 (단위:천원)

01 사무관리비 1,600 1,600 0

○민방위교육장 사무용품 및 청소용품 구입
600

○민방위 지침책자 유인비 1,000

02 공공운영비 480 480 0

○민방위 교육 및 과태료 통지서 우편요금
480

03 행사운영비 6,280 4,480 1,800

○민방위교육 현수막 제작 880

○영종,운서지역 민방위교육장 임차료
5,400

301 일반보전금 3,888 0 3,888

11 행사실비지원금 288 0 288

○모범운전자회 식비 288

14 기타보상금 3,600 0 3,600

○모범운전자회 운영비
3,600

사회복무요원 관리 15,540 22,599 △7,059

201 일반운영비 900 900 0

02 공공운영비 900 900 0

○사회복무요원 보상책임보험료(사망,장애,
치료) 900

301 일반보전금 14,640 21,699 △7,059

10 사회복무요원보상금 14,640 21,699 △7,059

○사회복무요원보상금 14,640

―일반행정분야 급여
12,000

―일반행정분야 중식비
1,848

―일반행정분야 교통비
792

민방위교육훈련 26,671 31,763 △5,092

국 5,483

시 3,340

구 17,848

201 일반운영비 18,000 18,017 △17

국 2,384

시 1,669

구 13,947

01 사무관리비 18,000 18,017 △17

○민방위대원 사이버교육 경비
7,947

국 2,384

시 1,669

구 3,894

- 8 -

50,000원*12월

1,000,000원

40,000원*12월

880,000원

5,400,000원

8,000원*12회*3명

25,000원*12회*3명*4시간

900,000원

1,000,000원*1명*12월

7,000원*1명*22회*12월

3,000원*1명*22일*12월

7,947,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전관리과
정책: 민방위 운영
단위: 민방위교육 및 자원관리 (단위:천원)

○민방위대원 사이버교육 경비(구비)
10,053

301 일반보전금 8,671 13,746 △5,075

국 3,099

시 1,671

구 3,901

14 기타보상금 8,671 13,746 △5,075

○마을단위소집단 훈련경비 711

국 711

○기술지원대 등 전문교육 지원
2,240

국 672

시 470

구 1,098

○지원민방위대 육성 440

국 132

시 92

구 216

○민방위리더 양성 367

국 110

시 77

구 180

○민방위교육 강사수당 4,913

국 1,474

시 1,032

구 2,407

민방위훈련 운영 29,838 42,009 △12,171

국 780

시 399

구 28,659

을지연습 25,000 37,015 △12,015

201 일반운영비 25,000 37,015 △12,015

01 사무관리비 25,000 37,015 △12,015

○일반수용비 25,000

―충무계획서 유인 25,000

민방위훈련장비 확충 2,728 2,884 △156

201 일반운영비 2,728 2,884 △156

01 사무관리비 228 384 △156

○사무관리비 228

―고속도로 통행료 228

02 공공운영비 2,500 2,500 0

○차량선박비 2,500
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10,053,000원

711,000원

2,240,000원

440,000원

367,000원

4,913,000원

25,000,000원

3,800원*5회*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전관리과
정책: 민방위 운영
단위: 민방위훈련 운영 (단위:천원)

―민방위훈련차량 유지비
2,500

인력동원 훈련보상금 지급 210 210 0

국 210

301 일반보전금 210 210 0

국 210

14 기타보상금 210 210 0

○기술인력 동원훈련 보상금
210

국 210

국민참여 민방위의 날 훈련 경비 1,900 1,900 0

국 570

시 399

구 931

201 일반운영비 1,900 1,900 0

국 570

시 399

구 931

01 사무관리비 1,900 1,900 0

○국민참여 민방위의날 훈련경비
1,900

국 570

시 399

구 931

민방위시설장비 유지관리 39,527 37,776 1,751

국 6,300

시 4,410

구 28,817

민방위교육장 및 비상급수시설 유지관리 18,527 16,776 1,751

201 일반운영비 16,830 16,776 54

01 사무관리비 1,496 396 1,100

○임차료 396

―민방위교육장 정수기 관리비
396

○민방위 대피 및 비상급수시설 소모품 구입
1,100

02 공공운영비 15,334 16,380 △1,046

○공공요금 및 제세 8,820

―민방위교육장 수도 및 전기요금
5,760

―민방위교육장 정화조 청소비
300

―민방위교육장 전기안전관리대행비
1,320
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2,500,000원

70,000원*3명

1,900,000원

16,500원*2대*12월

1,100,000원

480,000원*12월

300,000원

110,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전관리과
정책: 민방위 운영
단위: 민방위시설장비 유지관리 (단위:천원)

―민방위교육장 소방안전관리대행비
1,320

―민방위교육장 케이블TV 수신료
120

○시설장비 유지비 6,514

―민방위교육장 유지관리비
2,000

―민방위비상급수시설 유지관리비
1,500

―민방위교육장 청소용역비
3,014

401 시설비및부대비 1,697 0 1,697

01 시설비 1,697 0 1,697

○민방위 교육장 발전기 자동설비
1,697

민방위대 화생방 방독면 보급 21,000 21,000 0

국 6,300

시 4,410

구 10,290

405 자산취득비 21,000 21,000 0

국 6,300

시 4,410

구 10,290

01 자산및물품취득비 21,000 21,000 0

○민방위대 화생방용 방독면 보급
21,000

국 6,300

시 4,410

구 10,290

재무활동(안전관리과) 800,000 0 800,000

내부거래지출(안전관리과) 800,000 0 800,000

재난관리기금 전출금 800,000 0 800,000

702 기금전출금 800,000 0 800,000

01 기금전출금 800,000 0 800,000

○재난관리기금 전출금 800,000
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110,000원*12월

10,000원*1대*12월

2,000,000원

500,000원*3개소

3,014,000원

1,697,000원

21,000,000원

800,000,000원


